Дело № 3-12-19-472/2024
УИД: 26MS0014-01-2023-006112-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

               17 января 2024 года                                                                   с.Левокумское
Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Телояна Т.М.,

         рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
….,

    привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

          23.11.2023, в 10 час. 50 мин. на 235 км.+ 100 м., ВАД «Кочубей-Зеленокумск-Мин-Воды», водитель Телоян Т.М., в нарушении п. 9.1 пр. 1, п.1.3 ПДД РФ управляя транспортным средством марки «….», государственный регистрационный знак ….., в пути движения совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения с пересечением горизонтальной линии разметки 1.1(сплошная линия) в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
        В судебном заседании Телоян Т.М. вину в совершении правонарушения признал, суду пояснил, что спешил, поэтому выехал на встречную полосу в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен».

        Согласно п.1.3. Постановления Правительства РФ от 23.10.1993№ 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") - участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами

        Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"- Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Согласно п.9.1.19.1(1) Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения")-на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

         Вина Телояна Т.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом 26 ВК № 508191 об административном правонарушении от 23.11.2023, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; схемой совершения правонарушения; рапортом Ст. ИДПС взвода № 2 ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России «Буденновский» от 23.11.2023, дислокацией ФКУ Упрдор «Кавказ» А-167 Кочубей - Нефтекумск -Зеленокумск - Минеральные-Воды  200-250 235+000-236+000, видеофиксацией правонарушения, приобщенной к материалам настоящего дела на СД-диске, в которой отражены обстоятельства, совершенного правонарушения.

         Представленная в материалы дела видеозапись на CD-диске подтверждает наличие события административного правонарушения, совершенного Телояном Т.М. Данная запись не содержит противоречий относительно места совершения административного правонарушения, и ее содержание является достаточной для надлежащей идентификации транспортного средства, водитель которого допустил нарушение требований Правил дорожного движения, а именно при совершении маневра "Обгон», допусти наезд на сплошную линию горизонтальной дорожной разметки (1.1) в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что водитель Телоян Т.М. допустил выезд на полосу встречного движения, где транспортные потоки противоположных направлений разделены дорожной разметкой 1.1, нарушением которой является как ее пересечение, так и движение по встречной полосе дороги слева от нее в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ судьей не установлено.
Действия Телояна Т.М., суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Срок давности привлечения Телояна Т.М. к административной ответственности не истек.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личности Телояна Т.М.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Телояну Т.М.  в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ в качестве отягчающих обстоятельств, суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушении, то есть правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.

Учитывая изложенное, суд пришел к выводу о возможности назначения Телояну Т.М. в виде административного штрафа в качестве основного вида наказания.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1 ч.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Телояна Т. М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: получатель платежа –УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Буденновскому району, л/с 04211186020), КПП: 262401001, ИНН: 2624014689, Код ОКТМО: 07512000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому края г. Ставрополь, БИК: 010702101, Кор./сч. 40102810345320000013, КБК: 18811601121010001140, УИН: 18810426231500011242.

         После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить в канцелярию мировых судей Левокумского района Ставропольского края по адресу: с.Левокумское, ул. Свободы, д.20.

Разъяснить Телояну Т.М., что в соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере. В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить Телояну Т.М., в ОГИБДД ОМВД России «Буденновский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

          Мировой судья

             Т.С. Курбанова
«Согласованно»

3